
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1206A 
D.D. 11 maggio 2017, n. 64 
Adesione della Regione Piemonte al Padiglione Italiano presso Expo Astana 2017 - 
affidamento dei servizi a I.C.E. Agenzia per la promozione all'estero e 
l'internazionalizzazione delle imprese italiane, ai sensi dell'art. 63, 2, b), 2) del D. Lgs. 50/2016 
- CIG ZA31DBCA77 - impegno della spesa di euro 12.200,00 sul cap. 127379/2017 
 
Vista la DGR 2-4741 del 9.3.2017 "adesione e partecipazione della Regione Piemonte all'Expo di 
Astana 2017 - Padiglione Italia. Presa d'atto Protocollo di Intesa del 9 febbraio 2017 in sede di 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome"; 
 
Premesso che: 
l'Esposizione Internazionale, che si terrà nella città di Astana (Kazakistan) dal 10 giugno al 10 
settembre 2017, è un evento di altissimo richiamo internazionale, in ragione del numero e della 
natura dei Paesi partecipanti previsti e della diversa provenienza dei visitatori attesi, della natura dei 
rapporti di business che verranno sviluppati, della consistenza dei progetti di cooperazione che 
saranno attivati, degli scambi culturali e di capitale umano che da tale evento si genereranno; 
 
il tema prescelto per il Padiglione Italia è incentrato sull'evoluzione del settore energetico in Italia 
dagli anni 50 ad oggi, con particolare focus sull'efficienza energetica e sulle bioenergie, unitamente 
alle politiche energetiche da mettersi in atto fino al 2050, nonché la decarbonizzazione e la 
sicurezza ambientale; 
 
il coordinamento generale della partecipazione Italia è affidato al Commissario generale italiano per 
Astana, l'Ambasciatore italiano in Kazakistan e al suo Vice, il direttore ICE di Almaty, mentre il 
soggetto che gestisce operativamente la presenza è l'ICE- Agenzia per la promozione all'estero e 
l'internazionalizzazione delle imprese italiane, incaricata dal Ministero dello Sviluppo economico 
dell'allestimento del padiglione italiano presso Expo Astana 2017; 
 
la Conferenza delle Regioni, nella seduta del 10 novembre 2016, ha deciso la partecipazione e la 
narrazione del sistema Paese in forma coordinata all'interno del "Theme Statement” italiano e del 
concept definito per la rappresentazione dell'Italia; 
 
il Protocollo di Intesa del 9 febbraio 2017, sottoscritto tra il Commissario Generale di Sezione per il 
Padiglione Italia, l'ICE-Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle 
imprese italiane e la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome stabilisce la 
partecipazione come sistema ITALIA, con la possibilità per le Regioni, coordinate attraverso la 
Conferenza stessa, di contribuire alla narrazione complessiva e di valorizzare, in un apposito spazio 
a rotazione, le proprie eccellenze; 
 
il suddetto Protocollo, in particolare, prevede che: 
 
l'adesione di ciascuna Regione all'Expo di Astana - Padiglione Italia comporti la corresponsione di 
una quota pari a € 10.000,00 al netto dell'I.V.A., da versare a ICE-Agenzia per la promozione 
all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane, ricevendo il diritto di essere ospitata nel 
Padiglione Italiano, di poter essere rappresentata da contenuti audiovisivi di interesse regionale 
nelle due sale del Padiglione destinate allo scopo, secondo un calendario formulato dalla 
Conferenza, oltre che, in forma continuativa e permanente, nella sezione "TV Faces", a cui si 
aggiunge l'ulteriore possibilità di collocare in uno spazio collegato un oggetto di interesse artistico e 
culturale sui temi presenti nel Padiglione, ovvero un punto informativo, e di utilizzare gli spazi 



polifunzionali ubicati al piano superiore del Padiglione Italia per lo svolgimento di eventi di 
animazione e/o incontri con stakeholder locali e internazionali, nonché per il supporto logistico alle 
delegazioni regionali presenti in loco; 
 
ritenuto, in relazione all'esigenza di rispettare i contenuti del Protocollo e il cronoprogramma delle 
attività concordato con ICE e Regioni partecipanti in sede di coordinamento tecnico Expo Astana 
2017 presso la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, di attivare le procedure di 
corresponsione della quota regionale di adesione e acquisizione dei servizi al Padiglione Italiano di 
Expo Astana 2017, a favore di: ICE-Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione 
delle imprese italiane, via Liszt 21,00144 Roma, CF 12020391004, per un corrispettivo 
complessivo di euro 12.200,00 di cui € 10.000,00 per la quota stabilita ed euro 2.200,00 per l'IVA 
22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/1974; alla fornitura è 
abbinato il CIG ZA31DBCA77; 
 
rilevato che detti servizi non sono oggetto di convenzione Consip né acquisibili tramite MePA, e 
che è possibile procedere con acquisizione diretta ai sensi dell’art. 63, 2.b)2) del D.Lgs. 50/2016, 
affidandoli a ICE-Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese 
italiane, soggetto che gestisce operativamente la presenza italiana per conto del Commissario 
generale di Governo per Astana 2017; 
 
considerato che la proposta formalizzata da parte di ICE-Agenzia per la promozione all'estero e 
l'internazionalizzazione delle imprese italiane è coerente con quanto stabilito dal Protocollo di 
Intesa sopra menzionato e da quanto previsto dalla Giunta Regionale in sede di presa d'atto del 
Protocollo stesso; 
 
ritenuto di demandare, a specifici successivi provvedimenti amministrativi gli adempimenti 
necessari all'organizzazione della cosiddetta "settimana di protagonismo" - anche in partnership con 
altre Istituzioni, enti e soggetti rappresentativi del territorio e delle eccellenze del sistema 
produttivo, della ricerca e dell'innovazione in ambito energetico - i cui costi potranno essere 
quantificati solo in sede di puntuale definizione dei contenuti tecnico-operativi e del palinsesto 
eventi, in corso di definizione con I.C.E. e Commissario dì Governo per l'Expo; 
 
dato atto del mandato assegnato dalla Giunta Regionale, con D.G.R. 2-4741 del 9.3.2017, alla 
Struttura Temporanea interassessorile Piemonte Expo 2015, per la cura degli adempimenti di 
coordinamento, organizzativi ed amministrativi, relativi all'adesione e alla partecipazione della 
Regione Piemonte all'Expo di Astana 2017; 
 
valutata congrua l'offerta di cui sopra; 
 
dato atto che l'operatore economico è stato oggetto di verifica sulla base di informazioni riguardanti 
le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal 
mercato; 
 
preso atto che il soggetto non rientra nei motivi di esclusione degli operatori economici dalle 
procedure d'appalto di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché con riferimento alla regolarità 
contributiva; 
 
dato atto della condivisione del Patto di Integrità punto 8.1.11 e del punto 8.1.7 del PTPC e delle 
ulteriori verifiche in capo all'ente, comprese quelle dell'art. 27 DPR 313/2002; 
 
ritenuto di dar corso alla collaborazione suddetta; 



 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
richiamata la Legge Regionale n. 6 del 14 aprile 2017: "Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019"; 
 
considerato che occorre impegnare, a copertura della spesa relativa ai servizi in questione, la somma 
di euro 12.200,00 o.f.i. sul capitolo 127379/2017; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. 50/2016; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici reg1onali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
vista la Legge 266/2002" Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.ì.; 
 
vista la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
visto il D. Lgs n. 118/2011; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del21.11 .2016 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018"; 
 
vista la DGR 2-4741 del 9.3.2017; 
 
Vista la Legge Regionale n. 6 del 14 aprile 2017: "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 
 
Vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017: “Legge regionale 17/4/2017, n. 6  Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’Art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 



 
DETERMINA 

 
di prendere atto delle disposizioni di cui alla DGR 2-4741 del 9.3.2017; 
 
di dar corso agli adempimenti previsti per l’adesione e l’acquisizione dei servizi previsti per le 
Regioni nel Padiglione Italiano all’Expo di Astana 2017, così come descritto in premessa; 
 
di affidare l'incarico, secondo le motivazioni descritte in premessa, mediante acquisizione diretta, ai 
sensi dell'art. 63, comma 2,b)2) del D.Lgs. 50/2016, all'operatore economico: ICE-Agenzia per la 
promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane, via Liszt 21,00144 Roma, CF 
12020391004, per euro 12.200,00, di cui € 10.000,00 per la quota stabilita ed euro 2.200,00 per 
l'IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/1974; alla 
fornitura è abbinato il CIG ZA31DBCA77; 
 
di dare atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per 
rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 
di impegnare l'importo complessivo di euro 12.200,00 funzionale all'acquisizione dei servizi sopra 
menzionati, sul capitolo 127379/2017: 
Transazione Elementare 
Capitolo: 127379/2017 
Conto finanziario: U.1.03.02.02.999   
Transazione U.E.: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 
di procedere all'affidamento in oggetto secondo lo schema di lettera d'incarico allegata alla presente 
per farne parte integrante e che contestualmente si approva; 
 
di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emessa secondo le modalità precisate nella 
lettera d'incarico allegata alla presente; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R, ai sensi dell'art. 61 dello 
Statuto e dell'art 5 della L.R. 22/2010 e dell'esito dell'affidamento tramite avviso di 
postinformazione sul sito istituzionale della Regione; 
 
di disporre la pubblicazione ai sensi dell'art. 37 e dell'art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte - Sezione Amministrazione Trasparente – dei 
seguenti dati: 
 
CIG: ZA31DBCA77 
Responsabile del procedimento: Marzia Baracchino 
Oggetto del servizio: Padiglione Italia Expo Astana 2017 - adesione e acquisizione servizi   
Procedura di scelta del contraente: art. 63, comma 2, b) 2) del D.Lgs. 50/2016 
Aggiudicatario: ICE-Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese 
italiane; 
Importo di aggiudicazione al netto dell'IV A: 10.000,00 
Tempi di completamento del servizio: 11 settembre 2017 
 



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 

LA DIRIGENTE 
Marzia Baracchino 

 


